
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ

HOTĂRÂRE
privind cofinantarea proiectului „Achiziţie echipamente specifice pentru

îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului  de intervenţie în situaţii de
urgentă şi pentru acordarea asistenţei medicale de urgentă  şi a primului

ajutor calificat, în Regiunea Sud Muntenia- etapa a II-a”, prin Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară “Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”

Consiliul Judeţean Arges, întrunit în şedinţă ordinară, conform
prevederilor art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Având în vedere:
 Expunerea de motive nr.7/21.01.2013.
 Raportul de specialitate nr.719/22.01.2013;
 Adresa nr. 15/21.01.2013 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară

“Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”;
 Hotararea consiliului  judetean nr. 57/29.10.2012 privind  aprobarea

activităţilor  în  care  va fi implicat Consiliul Judeţean Arges în
managementul şi implementarea proiectului „Achiziţie echipamente specifice
pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în situaţii
de urgenţă şi pentru acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului
ajutor calificat, în Regiunea Sud Muntenia etapa a-II-a” şi a cheltuielilor
judeţului Arges legate de proiect ;

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3 si K5;
 Avizul secretarului judetului.

În temeiul dispoziţiilor art. 97   din Legea administraţiei   publice
locale nr. 215 / 2001, republicată,   cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
ART.1. Se aprobă cofinantarea  proiectului „Achiziţie echipamente specifice
pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului  de intervenţie în situaţii de
urgentă şi pentru acordarea asistenţei medicale de urgentă  şi a primului ajutor
calificat, în Regiunea Sud Muntenia- etapa a II-a”, prin Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară “Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia” cu suma totala de
3.080.000lei, compusa din :
 61.600 lei ( inclusiv T.V.A. ) reprezentand  contribuţia de 2 % a judeţului

Argeş din cheltuielile eligibile ale proiectului ;



 3.018.400 ( inclusiv T.V.A. ) reprezentand contribuţia suplimentară
necesară plăţilor în cadrul proiectului;

ART. 2. Directia Economica si Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară
“Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia” vor duce la indeplinire prevederile prezentei
hotarari.

ART.3. Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va comunica
hotararea:
 Institutiei Prefectului Judetului Arges
 ADI - Situatii de Urgenta Sud Muntenia- Alexandria – jud. Teleorman
 Reprezentantului Consiliului Judetean Arges in ADI- Situatii de Urgenta

Sud Muntenia
 Directiei Economice.

PRESEDINTE

CONSTANTIN NICOLESCU

Contrasemneaza,
SECRETAR JUDET

VIORICA  RADUCANU

Data  astazi _____________2013
Nr.____


